dalam Stb.1939-100 terdapat dalam tiket penumpang 

(passenger ticket), tiket bagasi (check baggage) maupun surat 

muatan udara (air waybill) yang diatur dalam Konvensi 

Warsawa 1929. Berdasarkan tiket penumpang (passenger 

ticket) tersebut, perusahaan penerbangan tanggung jawabnya 

terbatas Rp.12.500,00 (dua belas ribu lima ratus) rupiah, 

namun demikian  perusahaan penerbangan tidak berhak 

membatasi tanggung jawab hukum, bilamana perusahaan 

penerbangan tidak menyerahkan tiket penumpang 

memenuhi persyaratan. 

95  Martono K.,Agus Pramono., Hukum Udara Perdata Nasional dan

[...]

membuktikan kesalahan perusahaan penerbangan, cukup 

memberi tahu adanya kerugian akibat kecelakaan pesawat 

udara, dengan imbalan tanggung jawab  perusahaan 

penerbangan terbatas sejumlah yang ditetapkan dalam 

Stb.1939-100.  

Jumlah ganti rugi menurut Stb.1939-100 sebesar 

Rp.12.500,00 (dua belas ribu lima ratus).99 rupiah untuk orang 

yang meninggal dunia dan Rp.25,00 (dua puluh lima) rupiah 

untuk barang-barang perkg dan Rp.500,00 (lima ratus) rupiah 

per penumpang untuk bagasi kabin, berapapun juga 

kerugian yang diderita oleh penumpang,  perusahaan

[...]

menjadi Rp.300,00 (tiga ratus) rupiah, sehingga bilamana 

penumpang meninggal dunia akan memperoleh santunan 

dari PT Asuransi Kerugian Jasa Raharja sebesar  

Rp.10.000.000,00 (sepuluh juta) rupiah, sedangkan 

penumpang pesawat udara yang mengalami cacat tetap 

memperoleh santunan sebesar Rp.15.000.000,00 (lima belas 

juta) rupiah atau biaya  pengobatan maksimu 

Rp.10.000.000,00 (sepuluh juta) rupiah dan Rp.50.000,00 (lima 

puluh ribu) rupiah untuk biaya penguburan. 

8. SK 37/KMK.011/2008 

Dalam perkembangannya, dalam tahun2008, surat 

keputusan Menteri Keuangan Nomor 522/KMK.011/1982

[...]

memperoleh santunan dari PT Auransi Kerugian Jasa Raharja 

sebesar Rp.50.000.000,00 (lima puluh juta) rupiah untuk 

setiap penumpang  pesawat udara yang meninggal dunia, 

sedangkan penumpang yang memerlukan perawatan dan 

pengobatan diganti maksimum Rp.25.000.000,00 (dua puluh 

lima juta) rupiah untuk setiap  penumpang yang mengalami 

cacat tetap dihitung berdasarkan prosentase yang ditetapkan 

dalam  PP No.17 Tahun 1965. 

D. Undang-Undang No.15 Tahun 1992 

Undang-Undang No.15 Tahun 1992, 110  yang mulai 

berlaku tanggal 25 Mei 1992 terdiri darai 14 Bab dan 74 Pasal

[...]

ketiga. Jumlah ganti kerugian terhadap penumpang yang 

meninggal dunia, cacat tetap atau luka karena akibat 

kecelakaan pesawat udara atau kejadian yang semata-mata 

ada hubungannya dengan pengangkutan udara diberikan 

ganti kerugian sebesar Rp.1.250.000.000,00 (satu miliar dua 

ratus lima puluh juta) rupiah, sedangkan penumpang yang 

meninggal dunia akibat suatu kejadian yang semata-mata 

ada hubungannya dengan pengangkutan udara pada saat 

proses meninggalkan ruang tunggu bandar udara menuju 

ruang kedatangan di bandar udara tujuan dan/atau bandar 

udara persinggahan (transit) diberikan ganti kerugian 

sebesar Rp.55.000.000,00 (lima puluh lima juta) rupiah setiap 

penumpang. 

Ganti kerugian penumpang cacat tetap total 

berdasarkan keterangan dokter dalam jangka waktu paling 

lambat 60 (enam puluh) hari kerja sejak terjadinnya 

kecelakaan sebesar Rp.1.250.000.000,00 (satu miliar dua ratus 

lima puluh juta) rupiah, sedangkan penumpang yang 

dinyatakan cacat tetap sebagian oleh dokter dalam jangka 

waktu paling lambat 60 (enam puluh) hari kerja sejak 

terjadinya kecelakaan diberikan ganti kerugian tergantung 

dari jenis cacat yang tercantum dalam daftar jenis-jenis